https://www.serrana.sp.leg.br - camara@serrana.sp.leg.br 

Página 6 de 27 

1. GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

1.1 PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO 

O orçamento aprovado para o ano de 2024 (Lei n° 2.247/2024) fixou a despesa da 

Câmara Municipal no valor total de R$ 7.600.000,00 (sete milhões e seiscentos mil reais). 

Durante o exercício financeiro foram realizadas devoluções parciais de duodécimo a 

Prefeitura Municipal de Serrana no importe de R$ 1.380.000,00 (um milhão trezentos e 

oitenta mil reais) (Atos da Mesa Diretora n° 08, 11 e 12 de 2024). Ao final do exercício 

financeiro houve, ainda, a devolução de saldo residual no importe de R$ 560.090,37 

(quinhentos e sessenta mil noventa reais e trinta e sete centavos). Ademais, foram realizadas 

suplementações orçamentárias (Atos da Mesa Diretora n° 13 e 14 de 2024), passando as 

dotações a apresentarem a seguinte configuração no encerramento do exercício (alterações em 

negrito e itálico):

[...]

Verifica-se, ainda, que a diferença percentual entre a dotação 

final autorizada e a executada ficou na ordem de 9,70% (nove vírgula setenta porcento), valor 

este abaixo do observado no exercício anterior2. Já o valor dos Restos a Pagar inscritos no 

período foi de R$ 41.041,88 (quarenta e um mil e quarenta e um reais e oitenta e oito 

centavos).  

Por fim, cumpre mencionar a devolução total de duodécimo no exercício na 

importância de R$ 1.940.090,37 (um milhão novecentos e quarenta e noventa reais e trinta e 

sete centavos), valor que representa 25,53% (vinte e cinco vírgula cinquenta e três porcento) 

do orçamento aprovado para esta Casa Legislativa. Além desse valor, foi repassado a 

Prefeitura a importância de R$ 73.045,10 (setenta e três mil e quarenta e cinco reais e dez 

centavos) referente aos rendimentos de juros da aplicação financeira ao longo do exercício.  

1.3 CUMPRIMENTO DAS METAS ANUAIS 

A seguir, apresenta-se tabela contendo os indicadores constantes no Plano Plurianual 

do período de 2022 a 2025 (Lei n° 2.070/2021) pertinentes a Câmara Municipal de Serrana e

[...]

A Controladoria Interna realizou no período em análise o acompanhamento mensal do 

uso, abastecimento e manutenção do veículo oficial da Câmara, nos termos que dispõe o 

inciso “V”, do artigo 6° da Resolução n° 2/2019. 

Durante todo o exercício de 2024 o veículo percorreu um total de 14.244 km (catorze 

mil duzentos e quarenta e quatro quilômetros). Já a análise em relação ao consumo total de 

combustível no período resta prejudicada em razão da existência de viagens realizadas com 

adiantamentos de recursos ainda não entregues para apreciação do Controle Interno. 

4. GESTÃO FINANCEIRA E OPERACIONAL